муниципальное общеобразовательное учреждение
«Карабихская основная школа»
Ярославского муниципального района
(МОУ Карабихская ОШ ЯМР)

ПРИКАЗ

от «30» августа 2024 г.                                                            			   № 497

Об утверждении Плана воспитательных,
внеурочных и социокультурных мероприятий
естественно-научной направленности
"Точка роста" на 2024-2025 учебный год

В рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование», в связи с функционированием в МОУ Карабихская ОШ ЯМР Центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», на основании Комплексного плана мероприятий по организационно-методической поддержке центров «Точка роста», детских технопарков «Кванториум», центров цифрового образования «IT-куб», функционирующих в Ярославской области в 2024/2025 учебном году (Приказ Министерства образования Ярославской области от 23.08.2024 №243/01-04)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  План воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий естественно-научной направленности "Точка роста" на 2024-2025 учебный год (Приложение №1).
2. Руководителю Центра «Точка роста» Всеславинской Галине Геннадьевне опубликовать данный приказ и План на официальном школьном сайте в разделе «Центр «Точка роста».
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                           К.Ю. Эрнст

Приложение №1 к приказу
№ 497 от 30.08.2024 года

ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНЫХ, ВНЕУРОЧНЫХ И СОЦИОКУЛЬТУРНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ЕСТЕСТВЕННО-НАУЧНОЙ НАПРАВЛЕННОСТИ «ТОЧКА РОСТА»  НА 2024-2025УЧЕБНЫЙ ГОД

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Краткое содержание мероприятия
	Категория участников мероприятия
	Сроки выполнения мероприятия
	Ответственные за реализацию мероприятия

	Методическое сопровождение

	1
	Обновление содержания преподавания основных общеобразовательных программ по предметным областям «Естественно-научного цикла» на обновленном учебном оборудовании.
	Обновление содержания и утверждение основных общеобразовательных программ
	Учителя-предметники
	Август-сентябрь 2024 года
	Учителя-предметники:

	Учебно-воспитательные мероприятия

	2
	Подготовка к участию обучающихся Центра к мероприятиям муниципального, областного уровня

	Учащиеся
	В течение года
	Руководитель Центра

	3
	Организация и проведение школьного этапа ВОШ
	Участие в олимпиадах
	Учащиеся
	Сентябрь-октябрь
	Руководитель Центра

	4
	Проведение предметных декад
	Проведение мероприятий в рамках предметных декад
	Учащиеся
	В течение года
	Педагоги Центра

	5
	День лаборатории. Открытый практикум по биологии, химии, физике
	Проведение мероприятий в рамках предметной декады
	Учащиеся
	Ноябрь 2024г.
	Педагоги Центра

	6
	Информационное сопровождение учебно-воспитательной деятельности Центра, системы внеурочных мероприятий с участием детей, педагогов, родительской общественности, в т.ч. на сайте образовательной организации и других информационных ресурсах
	Представление результатов деятельности Центра «Точка роста»
	Учащиеся, родители
	В течение года
	Педагоги Центра

	7
	Социальное проектирование с учащимися
	Вовлечение учащихся в совместные проекты
	Учащиеся
	В течение года
	Педагоги Центра

	8
	Занимательные уроки, химии, физики, биологии с участием детей
	Составление и проведение уроков для начальных классов
	Учащиеся начальных классов
	В течение года
	Педагоги Центра

	9
	Информирование и просвещение родителей в области естественно-научных компетенций
	Знакомство с деятельностью Центра «Точка роста»
	Родители
	Сентябрь 24г.
	Руководитель Центра

[bookmark: _GoBack]
Экспериментальная и исследовательская деятельность учащихся, которая планируется к проведению с использованием оборудования «Точки роста» в 2024-2025уч.году
по ХИМИИ
	№ п/п
	Мероприятия
	Дата
	Участники
	Руководитель
	Оборудование

	1
	Знакомство с цифровым оборудованием на уроках химии и внеурочной деятельности
	Сентябрь
	8-9 класс
	Всеславинская Г.Г
	Цифровое оборудование

	2
	Открытый практикум по химии «Анализ и синтез веществ – экспериментальные методы химии»
	Октябрь
	8 класс
	Всеславинская Г.Г
	Датчик температуры, датчик рН

	3
	Электропроводность растворов электролитов
	Ноябрь
	9 класс
	Всеславинская Г.Г
	Датчик электропроводности

	4
	«Исследование кислотности газированных напитков»
	Декабрь
	8-9 класс
	Всеславинская Г.Г
	Датчик рН

	5
	Практикум по химии «Исследование свойств оксидов, кислот, оснований»
	Январь
	9класс
	Всеславинская Г.Г
	Датчик электропроводности, датчик рН, датчик температуры

	6
	Практикум «Влияние жесткости воды на пенообразование мыла»
	Февраль
	8 класс
	Всеславинская Г.Г
	Датчик электропроводности

	7
	Научно-исследовательская работа
	Сентябрь-март
	8 класс

	Всеславинская Г.Г
	Цифровое оборудование

	8
	«Химия – наука чудес»
	Апрель
	9 класс
	Всеславинская Г.Г
	Датчик электропроводности, датчик рН, датчик температуры

	9
	Лабораторная работа «Анализ почвы»
	Май
	8 класс
	Всеславинская Г.Г
	Датчик рН

Экспериментальная и исследовательская деятельность учащихся, которая планируется к проведению с использованием оборудования «Точки роста» в 2024-2025 уч.году
по БИОЛОГИИ
	№ п/п
	Мероприятия
	Дата
	Участники
	Руководитель
	Оборудование

	1
	Знакомство с цифровым оборудованием на уроках биологии и внеурочной деятельности
	Сентябрь
	6-9 класс
	Всеславинская Г.Г
	Цифровое оборудование

	2
	Открытый практикум по биологии «Работа с микроскопом»
	Октябрь
	5-6 класс
	Всеславинская Г.Г
	Световые микроскопы

	3
	«Фотосинтез у растений»
	Ноябрь
	6, 9 класс
	Всеславинская Г.Г
	Датчик углекислого газа, датчик кислорода

	4
	«Определение ЧСС в спокойном состоянии и после физических нагрузок»
	Декабрь
	8 класс
	Всеславинская Г.Г
	Датчик ЧСС

	5
	Практикум по биологии «Исследование кислотности пищи»
	Январь
	8 класс
	Всеславинская Г.Г
	Датчик рН

	6
	Практикум «Определение жесткости воды»
	Февраль
	8 класс
	Всеславинская Г.Г
	Датчик электропроводности

	7
	Научно-исследовательская работа
	Сентябрь-март
	5-8 класс

	Всеславинская Г.Г
	Цифровое оборудование

	8
	«Физиология человека»
	Апрель
	8-9 класс
	Всеславинская Г.Г
	Датчик частоты дыхания, датчик ЭКГ, датчик пульса

	9
	Лабораторная работа «Анализ почвы»
	Май
	9 класс
	Всеславинская Г.Г
	Датчик рН

Учебная деятельность учащихся, которая планируется к проведению с использованием оборудования «Точка роста» в 2024-2025 учебном году.
	Предмет
	Класс
	Тема урока (раздел программы)
	Оборудование Центра «Точка роста»

	Физика
	9
	Измерение магнитной индукции
	Датчик измерения индукции магнитного поля

	9
	Колебательное движение. Математический и пружинный маятник.
	датчик ускорения (акселерометр)

	9

	Измерение силы тока и напряжения.
	Датчик измерения силы тока и напряжения.

	9
	Лабораторная работа №4 «Сборка электрической цепи и измерение силы тока»
	Датчик измерения силы тока

	9
	Лабораторная работа №5 «Измерение напряжения на различных участках цепи»
	Датчик измерения напряжения

	9
	Лабораторная работа №6 «Регулирование силы тока реостатом»
	Датчик измерения силы тока и напряжения

	9
	Лабораторная работа №7 «Измерение сопротивления проводника»
	Датчик измерения силы тока и напряжения

	9
	Повторение курса физики
	Датчик измерения ускорения, давления, силы тока, напряжения, магнитной индукции

Социокультурные мероприятия
	1.
	Международный день борьбы с терроризмом
	03.09.24
	Педагоги центра

	2
	Акция «Твори добро» (день
пожилого человека)
	октябрь
	Педагоги центра

	3
	Классные часы по ПДД
«Основы безопасного
поведения пешехода на дороге»
	сентябрь
	Педагоги центра

	4
	День самоуправления (день учителя)
	октябрь
	Педагоги центра

	5
	Акции «Окна Победы»
	май
	Педагоги центра

	6
	Подготовка и проведение праздничных мероприятий к Дню рождения школы
	Сентябрь-декабрь
	Педагоги центра

Внеурочные мероприятия
	1.
	Общешкольное мероприятие «День
Земли»
	апрель
	Педагоги центра

	2.
	Подготовка к ВПР,олимпиадам и конкурсам
	В течении года
	Педагоги центра

	3
	Проведение занятий по внеурочной
Деятельности по химии, биологии и физике
	В течении года
	Педагоги центра

	4
	Проведение занятий Проведение занятий по направлению
дополнительного образования
«Домашняя химчистка»
	В течении года
	Всеславинская Г.Г

	5
	Проведение занятий по внеурочной
деятельности «Биоэкология»
	В течении года
	Всеславинская Г.Г

	6
	Проведение занятий по внеурочной
деятельности «Джуниор разработчик»
	В течении года
	Сычев Р.А

	7
	Проведение занятий по внеурочной
Деятельности «Умелые ручки»
	В течении года
	Егорычева И.И.
Андреева Г.И.

	8
	Проведение занятий по внеурочной
Деятельности «Физика в задачах и эксперементах»
	В течении года
	Левина И.К